
COD. PRATICA 2019-019-128    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 Il Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  04 settembre 2019,  n. 112 
 

 D.L. 189/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 
il Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
21 giugno 2018, n. 142. Contributi per il sostegno alle imprese danneggiate dagli eventi 
sismici del 2016. Nuova scadenza  per la presentazione delle domande di contributo e 
rettifiche all’Avviso approvato con proprio decreto 20 giugno 2019, n. 68. 

IL  VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio2018, n. 1; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, «Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali»; 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazione»; 

 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante «Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016», convertito con modificazioni dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 
 
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle «Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari»;  
 
Visto in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il quale ai «Presidenti 
delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte 
presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario 
straordinario per l’attuazione degli interventi loro delegati»; 
 
Visto il decreto del Presidente dell’Assemblea Legislativa 28 maggio 2019, n. 1 recante: 
“Scioglimento dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria”, in particolare, il punto 3 ai  
sensi del quale: “subentra nella carica di Presidente della Giunta regionale, il Vice Presidente 



COD. PRATICA 2019-019-128    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 Il Presidente della Regione Umb ria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 112  del 04/09/2019  pag. n. 2 

della Giunta regionale, la quale rimane in carica per l’ordinaria amministrazione fino alla 
proclamazione del nuovo Presidente della Giunta, ai sensi dell’art. 64, comma 1, dello Statuto 
regionale”; 
 
Visto il comma 1 dell'art. 20 «Sostegno alle imprese danneggiate dal sisma del 24 agosto 
2016» del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, che prevede di utilizzare la disponibilità 
finanziaria assegnata pari a 35 milioni di euro tramite la concessione di contributi in conto 
capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti nei territori dei comuni di cui all'art. 1, con priorità per le imprese che hanno 
subito danni per effetto degli eventi sismici; 
 
Visto il comma 2 del medesimo art. 20, che prevede che i criteri, le procedure, le modalità di 
concessione e di calcolo dei contributi di cui al comma 1 e di riparto delle risorse tra le 
regioni interessate sono stabiliti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro dello sviluppo economico, su proposta delle regioni interessate e che 
alla concessione dei contributi provvedono i Vice Commissari, ai sensi dell’art. 1, comma 5 
dello stesso D.L. 189/16; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 21 giugno 2018, n. 
142 “Concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto capitale alle imprese 
che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti produttivi nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”; 
 
Visto l’art. 14 del sopracitato decreto ministeriale del 10 maggio 2018 che stabilisce che i 
vice commissari adottano le disposizioni attuative della misura agevolata di cui allo stesso 
decreto ed in particolare: 

- dettagliano i requisiti di ammissibilità, le condizioni di partecipazione, le cause di 
inammissibilità e di esclusione previste dalla normativa comunitaria ai fini 
dell'accesso ai diversi regimi di aiuto; 

- forniscono le istruzioni e i chiarimenti necessari 
- definiscono gli schemi di domanda, l'ulteriore documentazione che l'impresa e' tenuta 

a presentare per poter beneficiare delle agevolazioni previste dal presente decreto, le 
modalità delle eventuali integrazioni alla documentazione e l'istruttoria delle richieste 
di variazione. 



COD. PRATICA 2019-019-128    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 Il Presidente della Regione Umb ria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 112  del 04/09/2019  pag. n. 3 

 
Visto il Decreto del Vice Commissario n. 68 del 20 giugno 2019, con il quale all’art. 1, è stato 
approvato l’Avviso “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino, 
ovvero abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti produttivi nei territori 
dei comuni colpiti dal sisma. – Art. 20 D.L. 189/2016”, contenente le disposizioni attuative 
per la concessione dei contributi alle imprese in oggetto e la relativa modulistica così 
individuata: 

 
• allegato 1 - Modulo di domanda 

o allegato A – Dichiarazioni 
o allegato B - Scheda tecnica del progetto 
o allegato C - Calcolo punteggio  

 
 
Vista la determinazione n. 957 del 2 settembre  2019, del Dirigente del Servizio Opere 
pubbliche e beni culturali con la quale è stato proposto di apportare modifiche all’avviso 
approvato con il suddetto Decreto Vice Commissario n. 68 del 20 giugno 2019, fissando tra 
l’altro la nuova scadenza per la presentazione delle domande al 16 ottobre 2019; 
 
Il Presidente della Regione Umbria, Fabio Paparelli, in qualità di Vice Commissario 
 
 
 

D E C R E T A  
 

Art. 1 
 

 
1. L’Art. 6 – “Spese Ammissibili” comma 5 lett. (iii) dell’allegato “Avviso art.20 DL189-

2016 del  Decreto Vice Commissario n. 68 del 20 giugno 2019 è sostituito dal seguente 
testo: 

“(iii). Con riferimento alle Spese di cui al punto b) e c), sono ammissibili anche i contratti di 
leasing per la quota capitale dei canoni pagati nel periodo di ammissibilità. Gli altri costi 
connessi al contratto (inclusi interessi, tasse, spese generali, oneri assicurativi, costi di 
rifinanziamento) non costituiscono Spesa ammissibile; non sono ammissibili le spese riferite 
a mezzi di trasporto se effettuate dalle imprese con codice ATECO 49.” 
 



COD. PRATICA 2019-019-128    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 Il Presidente della Regione Umb ria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 112  del 04/09/2019  pag. n. 4 

2. All’Articolo 7 – “Modalità e termini per la presentazione delle richieste” comma 3 le 
parole “16 settembre 2019” sono sostituite dalle seguenti parole: “16 ottobre 2019”; 
 

3. E’ approvato l’allegato A - “Dichiarazioni” quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto che sostituisce l’allegato A - “Dichiarazioni” del proprio Decreto n. 68 del 
20 giugno 2019;  
 

 
 

Art. 2 
 

1. Il presente provvedimento acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale 
dell’U.S.R. Umbria ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
Il presente decreto è pubblicato nel bollettino ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale dell’U.S.R. Umbria (www.sismaumbria2016.it). 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia,  04/09/2019  Fabio Paparelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

http://www.sismaumbria2016.it/

